INTERPRETATIONE non eget.

5.<sup>d)</sup> SENTENTIA. Neroniano Senatusconsulto cavetur, ut occisa uxore etiam de familia viri quaestio habeatur: idemque ut iuxta uxoris familiam observetur, si vir dicatur occisus.

INTERPRETATIONE non eget.

6.<sup>e)</sup> SENTENTIA. Servi, qui sub eodem tecto fuerint, ubi dominus perhibetur occisus, et torquentur et puniuntur, etsi testamento occisi manumissi sint. Sed et hi torquentur, qui cum occiso in itinere fuerunt.

INTERPRETATIONE non eget.

7.<sup>f)</sup> SENTENTIA. Servi de proximo si, quum possent ferre, auditis clamoribus auxilium domino non tulerunt, puniuntur.

INTERPRETATIONE non eget.

8. SENTENTIA. Servos, qui in itinere circumdatum a latronibus dominum per fugam deseruerunt, apprehensos et torqueri et summo supplicio affici placuit.

INTERPRETATIONE non eget.

9.<sup>g)</sup> SENTENTIA. Habetur de familia quaestio, et si heres testatorem occidisse dicatur: nec interest, an extraneus, an ex liberis sit.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>h)</sup>

10.<sup>i)</sup> SENTENTIA. Omnibus, qui contra voluntatem defuncti faciunt, ut indignis auferatur hereditas, si nihil testamento in fraudem legis fuerit cautum.

INTERPRETATIO.<sup>j)</sup> *Heredi scripto, qui aliquid contra ultimam defuncti fecerit voluntatem, ut indigno auferatur hereditas: si tamen nihil contra leges in eius testamento fuerit comprehensum.*

d) In ed. Bou. interpr. est; om. in codd. 21, 25—28. e) Sententia in nonn. codd. f) Interpr. om. 19. g) Sent. om. 25—28; interpretatio est in cod. 9 et in ed. Bou. h) Interpr. om. 19, 26, Bou. In cod. 25 post interpr. h. §. est tit. *Ad Senatusconsulto Tribelliano De Familia Dominus Occisus* et desunt §. 16, 17 h. t. et sq. tituli §. 1—5. Vv. *sciens—habere et testamentum p. n. mutaverit* non pertinent ad rem. i) Sent. deest in codd. 19, 26, interpr. est in ed. Bou., etsi seq. *Interpr. non eget.* \*) In rec. edd. add. l. 26 D. de Liberis (XXVIII, 2). k) In nonn. codd. posita est post §. 1 sq. tit. l) In rec. edd. add. l. 93 D. de Acquir. v. om. her. (XXIX, 2).

a) Vid. antec. tit. not. h. Sent. om. 21—28. In 19 commixta est cum interpr. b) In 21 om. *Quicumque—fuerit.* \*) Nota v. *ventilata.* c) In ed. Bou. interpr. signum est ad §. 3—6. d) Sent. deest in cod. 26. e) Vid. antec. tit. not. h. f) Sent. om. 14. g) In ed. Bou. interpr. est. h) Post h. sent. tres Sphi a Cuiac. a. 1566 add. sunt, ad quas accedit quarta, quam inveni in cod. 17. Vid. Haub. Opp. T. II. p. 927. Arndts p. 81, not. 17. i) Ben. Lev. III, 326. Ivo, Decr. XVI, 233. Sent. deest in codd. 25—28; in 7 interpr. est. k) Sent. deest in 19, 21.

Si quis filium suum et<sup>d)</sup> extraneum aequis partibus testamento scribat heredes, filia praetermissa tantum<sup>e)</sup> de portione germani sui, quantum de extranei revocabit. Si vero duo filii fuerint heredes inscripti, filia praetermissa duobus fratribus tertiam tollet, extraneis dimidiam.

Si pater moriens ita scribat, ut, si qui filii post mortem ipsius nati fuerint, heredes sint: si post mortem patris nati fuerint<sup>f)</sup> et testamentum pater non mutaverit, rumpent testamentum.

Nepos posthumus ab avo aut heres instituendus est aut nominatim exheredandus, ne nascendo rumpat testamentum.

Qui semel ad se hereditatem constituit pertinere ac se eius rebus immiscuit, repudiare eam non potest, etiamsi damnosa sit.

### TIT. VI. DE SENATUSCONSULTO SILANIANO.

Quicumque a familia sua fuerit occisus, hereditas illius non dividatur, antequam mors illius vindicetur.

Honestati enim heredis convenit, qualemcumque mortem testatoris inultam non praetermittere.<sup>a)</sup>

Si quum dominus fuerit occisus et servi sui<sup>b)</sup> eum per fugam dereliquerint, summo supplicio puniantur.<sup>c)</sup>

Omnibus, qui contra voluntatem defuncti faciunt, ut indignis auferatur hereditas, si tamen nihil contra leges in eius testamento fuerit comprehensum.<sup>d)</sup>

d) Aeg. *vel.* e) Ita edidi ex multis codd.; Aeg. *heredes sunt filii praetermisso tanto*; sed in plerisque codd. est *heredes sunt.* f) 51, 57 om. *heredes—fuerint* et 52 *si—testamentum.* Nonn. codd. *fuerint in test.*

a) Om. §. 3—7. Supra 47 *heredis*; 52, 53 *heredum*; rell. et Aeg. *enim in heredes.* b) Nonn. codd. om. *sui.* c) Om. §. 9. d) Mixt. ex sent. et interpr. Om. §. 11—13, sed vid. not. sq. V. *testamento* ultimum est cod. 53 et ablata sunt reliqua folia cod.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>XV. Si filius extraneus. pretermissa filia. heredes. fiant. fratribus tertiam. extraneis. media partem tollit.</p>	<p><sup>n)</sup> Si quis filium suum servum et extraneum aequis partibus testamento scribat heredes, filia praetermissa tantum<sup>o)</sup> de portione germani sui quantum de extraneo revocabit. Si vero duo filii fuerint heredes scripti, filia praetermissa duobus fratribus tertiam tollit et extraneis dimidiam.</p>	<p><i>Itē alia VI.</i> Quicūq; homo qui ad filiū suū et ad extraniū hominē de facultatē suā ad ambus cartā fecerit et filiā habuerit ille filius et ille extraneus ad illā filiā de suas porciones qđ p cartā acciper. tciā partem ei dant qđ si duo fratres fuerint et tcius extraneus et ad totus tres equales cartas factas fuerint illi duo fratres de suā porcionē ad suā sororē tciā dent et ille extraneus illā suā porcionē hoc ē illā mediā facultatē in integro sibi vindicavit.</p>
<p>XVI Si pater moriens. pregnantem dimittat uxorem condito testamentu posthumus. testamentum rumpit.</p>	<p>Talis posthumorum institutio.<sup>p)</sup> Si pater moriens in testamento suo, sciens, uxorem praegnantem se habere, ita scribat: si filii post mortem ipsius nati fuerint, valet testamentum, nam si vivo patre nati fuerint<sup>q)</sup>, rumpent testamentum.</p>	<p><i>VII. Itē alia</i> Quicūq; homo dū in morte ē constitutus si testamentū fecerit et p suā scientiam uxorē suam prignantē habuerit et postea si vivo patre infans natus fuerit et ipsū testamētū pater eius non remutaverit ipse testamētus ē l cē non potest. Nā si post patris mortē ipse infans natus fuerit et testamētus factus fuerit. ipse testamētus firmus pmanebit.<sup>a)</sup></p>
<p>XVII Si nepus sit posthumus ab ayo. heres instituendus.</p>	<p>Nepos posthumus, qui in loco patris succedere potest, ab ayo aut heres instituendus est aut nominatim exheredandus, ne agnascendo rumpat testamentum.</p>	
<p>XVIII Hereditas. simel adita repudiare non potest. §. VII. f. I. f. III. §. III.<sup>o)</sup></p>	<p>Qui semel constituit, ad se hereditatem pertinere, ac se eius rebus immiscuit, repudiare eam non potest, etiamsi damnosa sit.</p>	
<p>AD SENATUSCONSULTU. BELAIANO.</p>	<p>VI. DE SENATUSCONSULTO SILANIANO.</p>	
<p>Si q a familia sua. occisus est. nisi prius. mors eius. ab heredem. fuerit vindicata hereditatem adhyre non posse. II' Heres. mortem testatores inquerere.</p>	<p>Quicumque a familia sua occisus fuerit, hereditas illius ab heredibus adiri non potest, nisi prius mors illius fuerit vindicata. Vel si quis per venenum vel qualicunque ingenio occiditur<sup>a)</sup>, inulta mors eius non dimittatur.</p>	<p><i>VIII. Itē alia</i> Qualecūq; hominē qui suā familiā p qualecūq; ingenio occiserit ipsius heredes suā facultatem ante eā in se non dividant quā de ipsa familia vindicta faciant.<sup>a)</sup></p>
<p>III Dnm occisū qui prope fuerint perquerendi.</p>	<p>Domino occiso, de ea familia quaestio habenda est, quae intra<sup>b)</sup> tectum et extra eundem tectum fuerit, quum dominus occideretur.</p>	
<p>III. Si q sibi. ipse manus. intullit de familia eius. quescio non habenda.</p>	<p>Nam si aperte constet, quomodo occisus est, de familia non fiat quaestio, nisi forsitan<sup>c)</sup> prohibere potuerunt, nec prohibuerunt.</p>	
<p>V. Occisa uxorem. ab. utraque familia. quescio habenda.</p>	<p>Si vir aut uxor occisi dicantur, ab utraque familia et viri et feminae requirendum erit.</p>	
<p>VI. Dnm occiso. qui sint turquendi. qui sub eo tectu. ubi occisus. est. uel. in itinere fuerint. eciam si manumissi sunt torqueri possunt.</p>	<p>Servi, qui sub eodem tecto fuerunt, ubi dominus probatur occisus, et torquentur et puniuntur, etiamsi ab eodem occiso manumissi per testamentum dicantur. Similiter et hi torqueantur, qui cum domino in itinere occiso fuerunt.</p>	
<p>Non defēderunt dominum poniendi.</p>	<p>Servi, qui, quum possint, domino praestare auxilium noluerunt, puniantur.</p>	
<p>VIII. Seruis a latronibus. circumdatum dominum deseruerint. summu supliciu puniendum.</p>	<p><sup>d)</sup> Servi, qui circumdatum dominum a latronibus per fugam deseruerint, summo supplicio affici placuit.</p>	
<p>VIII. Si heres. testatorem occidisse dicatur. serui. sub quescione credendū.</p>	<p>Habetur inter familia quaestio, si heres testatorem occidisse dicatur. Nec interest, extraneus an ex liberis heres<sup>e)</sup> sit.</p>	
<p>X. Heres. si contra uoluntatem. defuncti fecerit. uelut indignū aufertur. hereditas.</p>	<p><sup>f)</sup> Heres scriptas, qui aliquid contra ultimam defuncti fecerit uoluntatem, ei ut ab indigno auferatur hereditas: si tamen nihil contra leges in eius<sup>g)</sup> testamento fuerit comprehensum.</p>	<p><i>Itē alia.</i> Quicūq; homo alico heredē scribit in suo testamētū et circa fine mortis sue ipsi heredes ei contra directū aliqua grave iniuriā fecerit si voluerit ille qui ipsū testamētū fecit ppt illas iniurias ipsū heredē de sua facultatē exeredare potest.<sup>b)</sup></p>
<p>e) Paul. III, 7, 1; IV, 4. Supra leg. semel.</p>	<p>n) 64 add. De Filia Praetermissa. o) Vv. tantum—praetermissa add. ex 63, 64, nam in 62 desunt. p) Haec ex sententia ipsa. q) Vv. valet—fuerint om. 63. a) 63 quacunque i. occidatur. b) 63, 64 infra et 63 eodem tecto. c) 63 forte si, 64 forte. d) 64 add. Si Servos In Periculo Domino Demiserit. e) 64 om. heres. f) 64 add. De Instituto Herede. g) 63 iniuste in. Codd. testamentum.</p>	<p>a) Om. §. 16, 17. a) Om. §. 2—9. b) Om. §. 11, 12.</p>

11.<sup>l)</sup> SENTENTIA. Sive falsum, sive ruptum, sive irritum dicatur esse testamentum, salva eorum disceptatione, scriptus heres iure in possessionem mitti desiderat.

INTERPRETATIONE non eget.

12.<sup>m)</sup> SENTENTIA. Si inter heredem institutum et substitutum controversia sit, magis placuit eum in possessionem rerum hereditariarum mitti, qui primo loco scriptus est.

INTERPRETATIO.<sup>n)</sup> *Si inter institutum et substitutum heredem intentio\*) de hereditate nata fuerit, ille in possessionem rerum hereditariarum mittendus est, qui institutus magis probatur, quam is, qui legitur substitutus.*

13. SENTENTIA. Scriptus heres, ut statim in possessionem mittatur, iure desiderat. Hoc post annum iure impetrare non poterit.

INTERPRETATIONE non eget.

14.<sup>o)</sup> SENTENTIA. In eo testamento, quod nec ut oportuit oblatum, nec publice recitatum est, heres scriptus in possessionem mitti frustra desiderat.

INTERPRETATIONE non eget.

15.<sup>p)</sup> SENTENTIA. In possessionem earum rerum, quas mortis tempore testator non possedit, heres scriptus, priusquam iure ordinario experiatur, improbe mitti desiderat.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>q)</sup>

In eo testamento heres scriptus, quod neque ut oportuit oblatum, neque publice recitatum est, hoc<sup>o)</sup> post annum impetrare non poterit<sup>l)</sup>.

In possessionem<sup>m)</sup> earum rerum, quae mortis tempore testator non possedit, heres scriptus improbe mitti desiderat.

### TITULUS VIII. (VII.) DE LEGATIS.<sup>a)</sup>

### TIT. VII. DE LEGATIS.

1.<sup>b)</sup> SENTENTIA. Per praeceptionem uni ex heredibus nummi legati, qui domi non erant, officio iudicis familiae herciscundae a coheredibus praestabuntur.

INTERPRETATIO.<sup>c)</sup> *Si testator uni ex heredibus pecuniam, quam in substantia non reliquit, dari praeceperit, nummi, qui in legato relictis sunt, legatario tempore divisionis a coheredibus implebuntur.*

2.<sup>d)</sup> SENTENTIA. Ante heredis institutionem legari non potest: inter medias heredum institutiones, sive alter, sive uterque adeat, potest. Interdum dimidium, interdum totum debetur: dimidium, si per vindicationem legatum sit, totum, si per damnationem.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>e)</sup>

3.<sup>f)</sup> SENTENTIA. Communi servo cum libertate et sine libertate legari potest: totumque legatum socio testatoris acquiritur.

INTERPRETATIONE non eget.

4.<sup>g)</sup> SENTENTIA. Post mortem heredis legari non potest: quia nihil ab herede heredis relinqui potest.

INTERPRETATIO.<sup>h)</sup> *Constitutum est, ut, si quis heredi suo iniunxerit, ut eius heres, cui dixerit, solvat, haec conditio valere non debeat: quia ille, qui heres relinquitur, quem sit heredem habiturus, incertum est.*

5.<sup>i)</sup> SENTENTIA. In mortis tempus, tam suae, quam heredis eius legata confirmari possunt, hoc modo: *Lucio Titio, quum moritur, do lego aut heres meus dare damnas esto.*

INTERPRETATIO.<sup>k)</sup> *Si quis faciens testamentum iniungat heredi, ut tempore, quo ipse heres moritur, legatum legatario tradat, valet legatum.*

6.<sup>l)</sup> SENTENTIA. Per vindicationem legatum, etsi nondum constituerit legatarius ad se pertinere, atque ita post apertas tabulas ante aditam hereditatem decesserit, ad heredem suum transmittit.

INTERPRETATIO.<sup>m)</sup> *Constitutum est, ut legatum vindicationis, id est, quod non expectato herede legatarius praesumit\*), etiam non praesumptum a legatarii herede praesumatur.\*\*)*

7.<sup>n)</sup> SENTENTIA. Si res obligata creditori, cuius causam testator non ignoravit, per damnationem legata sit, luitio ad heredis sollicitudinem spectat.

INTERPRETATIO.<sup>o)</sup> *Si pro debito pignus depositum fuerit creditori et testamento suo debitor id, quod pignus posuerat, per damnationem ipsi creditori legati titulo derelinquat, creditor secundum testamentum legatum possidet et debitum ab heredibus recipiet testatoris.*

8.<sup>p)</sup> SENTENTIA. Servo fataliter interempto, legatarii damnum est: quia legatum nulla culpa heredis intercedit.

INTERPRETATIO.<sup>q)</sup> *Servus nominatim legati titulo dimissus, si mortuus fuerit, legatario non debetur.*

9.<sup>r)</sup> SENTENTIA. Damnari heres potest, ut alicui domum exstruat aut aere alieno eum liberet.

INTERPRETATIONE non eget.

10.<sup>s)</sup> SENTENTIA. Sinendi modo tam corporales res, quam quae in iure consistunt, legari possunt: et ideo debitori id, quod debet, recte legatur.

INTERPRETATIONE non eget.

Si testator uni ex heredibus pecuniam, quam in substantia<sup>a)</sup> non reliquerit, dari praeceperit, nummi, qui in legato relictis sunt, legatario tempore divisionis a coheredibus implebuntur.<sup>b)</sup>

Si legata sibi legatarius non perceperit, ab herede praesumantur<sup>c)</sup>.

Si pignus creditori depositum fuerit, mortuo debitore ab heredibus debitum reddatur.<sup>e)</sup>

l) Interpr. est in ed. Bou. ad §. 11—15 et in cod. 23 ad h. l. m) Interpr. est in cod. 6; deest in codd. 22—28; in codd. 22, 23, 5, 9, aliis, ed. Bou. post §. 13 posita est. n) In codd. 32, 33 sententia est. \*) i. e. contentio, lis. Cf. V, 12, 2, al. o) Sent. om. 30. p) In cod. 31 interpr. est; deest sent. in cod. 19. q) In rec. edd. add. tit. de Iure codicillorum ex l. 17 D. eod. (XXIX, 7).

a) Rubr. om. 28. Cf. Gai. II, 5 not. s. b) Sent. om. 21, 22, 25—28. c) Sent. in codd. 38—40. d) In 21 coniungitur cum antec. interpr. e) Cuiac. a. 1566 ex Cons. cap. VI. sententiam a Gothis omissam interposuit. f) In ed. Bou. interpr. signum est, sed sequitur Interpretatione non eget. g) Sent. om. 21, 22, 23, 26, 29. h) Sententia in ed. Bou. i) Deest in 19, 21, 23, 26, 28. In ed. Bou. interpretatio est. k) Interpr. om. 27. l) Sent. in nonn. codd. cohaeret cum interpr. antec., deest in 19, 23—28. m) Interpr. om. 30, 38—40. \*) i. e. acquirit. \*\*) In rec. edd. add. l. 19 D. de Opt. leg. (XXXIII, 5). n) Sent. om. 21, 22, 25—28. o) Interpr. om. 19, 30. p) Sent. om. 21, 22, 25—28. Bou. interpr. signum habet. q) Interpr. om. 19, 30. r) 7, 16 interpr. signum habent. s) In ed. Bou. interpretatio est.

e) Haec ex §. 13 sumta sunt. f) Aeg. poterint. g) Multi codd. et Aeg. possessione.

a) Aeg. substantiam. Mox nonn. codd. reliquid s. relinquit. b) Om. §. 2—5. \*) Aeg. praesumatur. c) Om. §. 8—14.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>XI. Quamvis. irritum testamentum. dicatur possessio. heredi competit.</p>	<p>Sive falsum sive ruptum sive irritum dicatur testamentum, salva eorum disceptatione, scriptus heres iure in possessionem mitti desiderat.</p>	
<p>XII. Si inter institutum et substitutum nascatur. intencio institutus. magis quam. substitutus.*) dimitti potest.</p>	<p>Si inter institutum<sup>gg)</sup> et substitutum heredem intentio fiat, ille in hereditatem mittendus est, qui institutus est.</p>	
<p>XIII. Scriptus. heres. infra annum hereditatem capiet. post non potest.</p>	<p>Scriptus heres, ut statim in possessionem mittatur, iure desiderat: quia hoc post annum impetrari<sup>h)</sup> non potest.</p>	<p>VIII. <i>Itē alia.</i><sup>a)</sup> Si quis homo q<sup>i</sup> in testamētū heres scriptus ē sciat se ut post mortē ipsius qui illū testamētū fecit ipsam hereditatem quā ei fecit de p̄sente recipiat. Nā si infra ipsum annū ipsa hereditatē non reciperit nec in suū testamētum ante p̄pincus recitatū n̄ fuerit de ipsa hereditatē postea non habeat potestatem.<sup>b)</sup></p>
<p>XIII. De testamentū qui non publice reseratus est heres scriptus. possessionem sine causā amitti desiderat.</p>	<p>In eo testamento heres scriptus, quod neque ut oportet<sup>i)</sup> oblatum nec publice recitatum est, frustra in possessionem mitti desiderat.</p>	
<p>XV. De it qui testatur mortis temp non tenetur. heres hiscriptus. admitti non potest.</p>	<p>Res, quas mortis tempore testator non possedit, heres scriptus, prius quam iure ordinario experiatur, improbe admitti desiderat.</p>	
<p>VII. DE LEGATIS. 2. X. l. III.<sup>a)</sup> Gai. 2. XII.<sup>b)</sup></p>	<p>VII. DE LEGATIS.*)</p>	
<p>I. Si testatur pecunia. que non reliquid dari p̄ceptiat. temp̄ diuisionis. a coheredibus implenda.</p>	<p>Si testator uni ex heredibus pecuniam, quam in substantia non reliquit, dare praeceperit, nummi, qui in legato relictis sunt, legatario tempore diuisionis a coheredibus implebuntur.</p>	
<p>II. Ante heredis institucione legari non potest.</p>	<p>Ante heredis institutionem legari non potest: inter medias heredum institutiones, sive alter<sup>a)</sup> sive ut quis adeat, potest. Interdum totum, interdum dimidium debetur: dimidium, si per vindicationem legatum sit, totum, si per damnationem.</p>	
<p>III. Si cūmune seruo. libertas nel legatum relinquatur.</p>	<p>Communi seruo totum<sup>b)</sup> cum libertate legari potest et sine libertate totumque legatum a socio testatoris acquiritur.</p>	
<p>III. Ab heredem. heredem fieri non potest. quia incertus. est. quem abeat heredem.</p>	<p>Si quis heredi suo iniunxerit, ut eius heres, cui dixerit, soluat, haec conditio non valeat, quia ille, qui heres relinquatur, quem ipse relinquat, heredem, incertum est.</p>	<p><i>Itē alia.</i><sup>c)</sup> Qui testamētū facit et forsītā vivu de suis heredibus in ipsum testamētū n̄ scribit p̄ illo solo ipse testamētus n̄ rumpit<sup>d)</sup> sed dare ei potē ad eū qui in ipso testamētū n̄ ē scriptus de mobilē rem hoc ē de auro et argento aut de peculīū aut de alia qcūq; mobile rē si voluerit dare ei potē.</p>
<p>V. Si iniungat. quis. heredem. ut tempore quo moritur. legatum soluat.</p>	<p>Si quis faciens testamentum iniungat heredi, ut tempore, quo ipse heres moritur, legatum legatario tradat, valet legatum.</p>	
<p>VI. Legatum vindicationis: a legatarii. herede presumitur.</p>	<p>Legatum vindicationis<sup>e)</sup> est, quod non expectato herede legatarii praesumitur, etiam non praesumptum a legatarii herede praesumatur.</p>	
<p>VII. Si pignus. depositum adhibetorem.<sup>e)</sup> creditore. donetur. cui donatum est possedit. et debitum ad heredibus testatores. reddendum.</p>	<p><sup>d)</sup> Si pro debito pignus depositum fuerit creditori et testamento suo debitor id, quod pignus deposuerat, per damnationem creditori legati titulo derelinquat, creditor secundum testamentum legatum possedit et <sup>e)</sup> debitum ab heredibus recipiat testatoris.</p>	
<p>VIII. Si seruus. per legatum dimissus. moriatur legatario non debetur.</p>	<p>Servus nominatim legati titulo dimissus, si mortuus fuerit, legatario non debetur.</p>	
<p>VIII. Si heredi iniungatur. ut aliu dno instruat legatarius non potest.</p>	<p>Damnari heres potest, ut alicui domum exstruat aut aere alieno eum liberet.</p>	
<p>X. Debitori. id q̄ debit. legari potest.</p>	<p>Sinendi modo tam corporales res quam quae in iure consistunt legari possunt et ideo debitori id, quod debet, recte legatur.</p>	
<p>*) Ita codex. a) Inc. numerus. An h. libri ult. tit. s. Paul. V, 10, 4? b) Gai. tit. XII. c) pro a debitorē creditori.</p>	<p>gg) Codd. iniustum. h) 63 impetrare. i) 63 oportuit. Infra codd. possessione. *) Ad v. Legatis glossa scripta est in cod. 62, qua, quid sit legatum, explicatur. Est autem mutila. a) 62, 64 aliter. 63 vel quis. b) 64 tantum. c) 62, 63 venditionis. d) 64 add. De Pignore. e) Add. et ex 63. Infra 63 recipiet.</p>	<p>a) Ex §. 13 et 14 composita est. b) Om. §. 15. c) Difficile est dicere, unde haec sententia hausta sit. Videtur totus tit. in unam sententiam contractus esse. Rell. huius tit. §§. des.</p>

## LEX ROM. VISIGOTH.

11. SENTENTIA. Eius rei, quae legata est, exemplo heredis, partem agnoscere, partem repudiare legatarius non potest.  
INTERPRETATIONE non eget.
- 12.<sup>1)</sup> SENTENTIA. Legatum, nisi certae rei sit et ad certam personam deferatur, nullius est momenti.  
INTERPRETATIONE non eget.
- 13.<sup>2)</sup> SENTENTIA. Si quis sibi et Titio legatum adscripserit, magis est, ut totum legatum ad coniunctum pertineat.  
INTERPRETATIO.<sup>3)</sup> *Si quis sibi et alii in alterius testamento legatum adscripserit, ad illum, quem sibi adiunxerit, magis quam ad eum, qui pro se scripsit, totum legatum poterit pertinere.\*)*
- 14.<sup>4)</sup> SENTENTIA. Qui se filio testatoris impuberi tutorem adscripserit, ut suspectus a tutela removendus est, ad quam ultro videtur affectasse.  
INTERPRETATIONE non eget.<sup>5)</sup>
15. SENTENTIA. Rem legatam testator si postea pignori vel fiduciae dederit, ex eo voluntatem mutasse non videtur.  
INTERPRETATIONE non eget.

TITULUS IX. (VIII.) DE USUFRUCTU.<sup>6)</sup>

- 1.<sup>b)</sup> SENTENTIA. Ususfructus uniuscuiusque rei legari potest: et aut ipso iure constituetur aut per heredem praestabitur. <sup>7)</sup> Ex causa quidem damnationis per heredem praestabitur; ipso autem iure per vindicationem.  
INTERPRETATIONE non eget.
2. SENTENTIA. Furiosi et aegrotantis et infantis ususfructus utiliter relinquitur: horum enim alius respiscere, alius convalescere, alius crescere potest.  
INTERPRETATIONE non eget.
- 3.<sup>d)</sup> SENTENTIA. Ancillae usufructu legato, partus eius ad fructuarium non pertinent.  
INTERPRETATIONE non eget.
4. SENTENTIA. Gregis usufructu legato, grege integro manente, foetus ad usufructuarium pertinent: salvo eo, ut quidquid gregi deperierit, ex foetibus impleatur.  
INTERPRETATIONE non eget.
- 5.<sup>e)</sup> SENTENTIA. Areae usufructu legato, aedificia in ea constitui non possunt.  
INTERPRETATIONE non eget.
- 6.<sup>f)</sup> SENTENTIA. Accessio alluvionum ad fructuarium fundum, quia fructus fundi non est, non pertinet: <sup>8)</sup> venationis vero et aucupii redditus ad fructuarium pertinet.  
INTERPRETATIONE non eget.
- 7.<sup>h)</sup> SENTENTIA. Servos nec torquere, neque flagellis caedere, neque in eum casum facto suo perducere usufructuarium potest, quo deteriores fiant.  
INTERPRETATIONE non eget.
- 8.<sup>i)</sup> SENTENTIA. Fructu legato, si usus non adscribatur, magis placuit, usumfructum videri adscriptum: fructus enim sine usu esse non potest.  
INTERPRETATIONE non eget.
- 9.<sup>k)</sup> SENTENTIA. Si alteri usus, alteri fructus legatus sit, fructuarium in usum concurrat: quod in fructu usuarius facere non potest.  
INTERPRETATIO.<sup>1)</sup> *Si duobus ita legetur, ut alteri usus, alteri fructus legetur relictus, fructuarium cum fructu usum praesumet; quod ei, qui usum acceperit, de fructibus\*) non licebit.*
- 10.<sup>m)</sup> SENTENTIA. Quum coniunctim duobus usumfructum do, lego, legatum, altero mortuo, ad alterum in solidum pertinebit.  
INTERPRETATIO.<sup>n)</sup> *Si duobus in communi usufructus legati titulo dimittatur et unus ex ipsis mortuus fuerit, legatus usufructus ex integro ad eum, qui superfuerit, pertinebit.*
- 11.<sup>o)</sup> SENTENTIA. Usufructu legato de modo utendi cautio a fructuario solet interponi: et ideo perinde omnia se usurum, ac si optimus paterfamilias uteretur, fideiussoribus oblati cavere cogetur.  
INTERPRETATIONE non eget.<sup>\*)</sup>
- 12.<sup>p)</sup> SENTENTIA. Ususfructus amissus ad proprietatem recurrit. Amittitur autem quinque modis: capitis minutione, rei mutatione, non utendo, in iure cessione, domini comparatione.  
INTERPRETATIONE non eget.
- 13.<sup>q)</sup> SENTENTIA. Capitis minutione amittitur, si in insulam fructuarium deportetur vel si ex causa metalli servus poenae efficiatur, aut si statum ex arrogatione vel adoptione mutaverit.  
INTERPRETATIONE non eget.
- 14.<sup>r)</sup> SENTENTIA. Non utendo amittitur usufructus, si possessione fundi biennio fructuarium non utatur, vel rei mobilis anno.  
INTERPRETATIONE non eget.
- 15.<sup>s)</sup> SENTENTIA. Rei mutatione amittitur usufructus, si domus legata incendio conflagraverit aut ruina perierit, licet postea restituatur.  
INTERPRETATIONE non eget.
- 16.<sup>t)</sup> SENTENTIA. In iure cessione amittitur usufructus, quoties domino proprietatis eum fructuarium in iure cesserit.  
INTERPRETATIONE non eget.
- 17.<sup>u)</sup> SENTENTIA. Finitur usufructus aut morte aut tempore: morte, quum usufructuarium moritur: tempore, quoties ad certum tempus usufructus legatur, velut biennio aut triennio.  
INTERPRETATIONE non eget.

t) Sent. deest in 14; interpr. est in cod. 26. u) Sent. om. 21, 22, 25—28, ed. Bou. v) Interpr. deest in 19; sent. loco est in ed. Bou. \*) Hic add. in rec. edd. l. 18, pr. D. de L. Corn. de Falsis (XLVIII, 10). x) In ed. Bou. est signum interpr., etsi seq. Interpretatione non eget. y) In Schult. ed. add. l. 18, §. 1 D. de L. Corn. de Fals. cit.

a) Ex Br. Al. codd. Bou. Sich. Vid. tit. VI. not. a. b) Sent. om. 19. c) In nonn. codd. h. l. sententiae signum est. d) In cod. 36 est post §. 4; om. in 30; in 27 interpr. est. e) In 27 interpr. signum habet. f) In 27 interpr. signum habet. g) Hinc in nonn. codd. incipit nova sent. h) In 15, 27 interpr. est. In cod. 28 deest quo—adscriptum sq. sent. i) In 27 interpr. est. k) 19, 22, 25, 27 om. sent. l) 19 om. interpr., quae in 31 sententia est. \*) Non de fructibus, sed de usufructu Paulum loqui Schult. notat. m) 19, 21, 22, 25, 27, 30 om. sent. n) 30, 34—36 om. interpr. o) 19 om. sent. \*) In rec. edd. add. l. 59 D. de Usufr. (VII, 1). p) In multis codd., etiam l. 2, interpr. signum est. In 11 cohaeret §. 12—15, 17 (deest enim §. 16) et in ed. Bou. §. 12 et 13. q) In 7, 22, 32, 33 interpr. signum est. In 34 cohaeret cum proxima sent. r) Deest in cod. 22. Cohaeret in ed. Bou. cum §. 15. s) Cohaeret in multis codd. cum §. 16; in 22 interpr. signum est. t) Vid. not. p. u) In 15 interpr. signum est. In codd. 38—40 §§. 17—41 repetuntur post §. 8 de Gradibus (IV, 10).

EPIT. AEG.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.
<p>TIT. VIII. DE USUFRUCTU.<sup>a)</sup></p> <p>Ususfructus quidem in furioso et aegrotante vel infanti utiliter relinquitur<sup>*)</sup>.</p> <p>Partus ancillae ad usufructuarium non pertinet, foetus gregis pertinent, salvo grege, ita ut quicquid ex gregibus perierit, de foetibus impleatur.<sup>b)</sup></p> <p>Servum neque torquere<sup>c)</sup> neque caedere usufructuarius potest, quo deterior fiat, et reliqua<sup>d)</sup> plurima, quae ad usumfructum pertinent.</p>	<p>XII.<sup>d)</sup> Res. legata. ex parte repodiari potest. non potest.</p> <p>XII. Legatum nisi ad certam personam nos<sup>e)</sup> differatur.</p> <p>XIII Si in alterius testamentū. sibi et alii. legatum scribat. ad eum qui pscriptum totum legatum pertenebit.</p> <p>XIII. Qui se tutorem filio. testamentores. adscribit ut suspectus. remouendus est.</p> <p>XV. Si res. legata. a testatore. pignori detur.</p> <p>VIII. DE USUFRUCTU. tit. VIII. 2. V. 4. II. pl. 2. VIII.<sup>a)</sup> .I. Usufructū quibus. modis. donetur<sup>b)</sup> uel quomodo amittatur<sup>c)</sup> aut quomodo finiatur.<sup>d)</sup></p>	<p>Eius rei, quae legata est, exemplo heredis, partem agnoscere, partem<sup>f)</sup> repudiare legatarius non potest.</p> <p>Legatum, nisi certae rei sit et ad certam personam deferatur, nullius est momenti.</p> <p>Si quis sibi et alii in alterius testamento legatum conscripserit, ad illum, quem sibi iniunxerit, totum legatum poterit pertinere.</p> <p>Qui se filio testatoris impuberi tutorem adscripsit, ut suspectus a tutela<sup>g)</sup> remouendus est, ad quam ultro videtur affectasse.</p> <p>Rem legatum testator si postea pignoris vel fiduciae dederit, ex eo voluntatem mutasse non videtur.</p> <p>VIII. DE USUMFRUCTUM.</p> <p>Ususfructus uniuscuiusque rei legari potest et aut ipso iure constituitur aut per heredem praestatur. Ex causa damnationis per heredem praestatur, ipso iure per vindicationem.</p> <p>Furioso et aegrotanti et infanti ususfructus utiliter relinquitur<sup>a)</sup>, quia convalescere possunt.</p> <p>Ancillae usufructu legato, partus eius ad usum<sup>b)</sup> fructuarium non pertinent.</p> <p>Gregis ususfructus ad usumfructuarium pertinent, tamen legatario grege integro permanente, si aliquid deperierit, ex foetibus impleatur.</p> <p>Areae usufructu legato, aedificia in ea construi non possunt.</p> <p>Accessio ex alluvione ad fructuarium fundum non pertinent. Venationes vero ad fructuarium pertinent.</p> <p>Servo neque torquere neque in eum casum facto suo perducere ususfructuarius potest, ut deterior fiat.<sup>c)</sup></p> <p>Fructu legato, etsi usus non adscribatur, fructuarium usum habeat.</p> <p>Si uni legetur fructus et alteri usus eius relictus, fructuarium cum fructu usum praesumet, quod ei, qui usum acceperit, de fructibus non licebit.</p> <p>Si duobus in commune usufructu legetur et unus moriatur, tunc ex integro ad eum, qui superest, pertinet.</p> <p>De usufructu legato si cautio non fuerit interposita, ut quasi optimus paterfamilias uteretur, fideiussoribus dare cogatur.</p> <p>Ususfructus amittitur quinque modis:</p> <p>Capitis deminutione, hoc est, si in insula vel in metallo fructuarium deputetur et si statum arrogatione vel adoptione mutaverit.</p> <p>Et non utendo amittitur, id est, si possessionem fundi biennium fructuarium non utatur, vel rei mobilis anno.</p> <p>Rei mutatione amittitur ususfructus<sup>c)</sup>, si domus legata incendatur aut ruina perierit, licet postea restituatur.</p> <p>In iure cessione amittitur, quoties domino proprietatis eum fructuarium in iure cesserit.</p> <p>Finitur ususfructus, quum fructuarium moritur: finitur tempore, usque ad tempus statutum.</p>
<p>a) Om. §. 1. *) Nonn. codd. et Aeg. relinquitur. b) Ex §. 3 et 4 una sent. facta est. §§. 5 et 6 des. c) Nonn. codd. Servus n. torqueri et caedere (ut Aeg.) eum us. et quod del. d) Intelligit epit. §. 8—75, quas omisit.</p>	<p>d) Err. pro XI. e) pro non. a) C. Th. VIII, 5. Paul. III, 9? b) Vid. §. 1—11. c) §. 12—16. d) §. 17. Omnia desunt, except. §. ultim.</p>	<p>f) 62, 64 partim—partim. g) 62, 64 ad tutelam. Supra 63 impuberem et omnes codd. susceptus. a) 64 relinquitur. b) 63 om. usum. c) 63, 64 om. fructus.</p>

## LEX ROM. VISIGOTH.

- 18.<sup>v)</sup> SENTENTIA. Fundo vel servo legato, tam fundi instrumentum quam servi peculium ad legatarium pertinet.  
INTERPRETATIONE non eget.
19. SENTENTIA. Quaerendorum fructuum causa esse videntur, qui opus rusticum faciunt, et monitores et villici et saltuarii: item boves aratorii, aratra, bidentes et falces putatoriae: frumentum quoque ad sementem repositum.  
INTERPRETATIONE non eget.
20. SENTENTIA. Cogendorum fructuum causa comparata instrumento cedunt: velut corbes, alvei, falces messoriae et foenariae, item molae olivariae.  
INTERPRETATIONE non eget.
- 21.<sup>x)</sup> SENTENTIA. Conservandorum fructuum causa comparata instrumento cedunt: velut dolia, cupae, vehicula rustica, cibaria, pistores, asini, focariae: item ancillae, quae vestimenta rusticis faciunt: scotra quoque et sutor continebuntur.  
INTERPRETATIONE non eget.
- 22.<sup>y)</sup> SENTENTIA. Uxores eorum, qui operantur, magis est ut instrumento cedant. Pecora quoque et pastores eorum, stercorandi causa comparata, instrumento continentur.  
INTERPRETATIONE non eget.
23. SENTENTIA. Ea autem, quae custodiae magis causa, quam ad usus patrisfamilias eo delata sunt, instrumenti nomine non continentur.  
INTERPRETATIONE non eget.
- 24.<sup>z)</sup> SENTENTIA. Uxores vero eorum, qui mercedes praestare consueverunt, neque instructionis, neque instrumenti appellatione continentur.  
INTERPRETATIONE non eget.
- 25.<sup>a)</sup> SENTENTIA. Piscationis et venationis instrumentum ita demum instrumento fundi continetur, si ex his maxime fundi reditus cogatur.  
INTERPRETATIONE non eget.
- 26.<sup>b)</sup> SENTENTIA. Fructus percepti instrumento fundi ita demum cedunt, si ibidem absumi a testatore consueverant.  
INTERPRETATIONE non eget.
- 27.<sup>c)</sup> SENTENTIA. Fundo cum omni instrumento rustico et urbano et mancipiis, quae ibi sunt, legato, semina quoque et cibaria debebuntur.  
INTERPRETATIONE non eget.
- 28.<sup>d)</sup> SENTENTIA. Fundo cum omni instrumento rustico et urbano et mancipiis, quae ibi sunt, legato, tam suppellex, quam aeramentum, itemque argentum et vestes, quae ibi paterfamilias instruendi gratia habere solet, debebuntur, item ea mancipia, quae usui patrisfamilias esse solent: itemque aves et pecora, quae instruendarum epularum gratia in fundo<sup>e)</sup> comparata sunt: exceptis his, quae ibi custodiae causa deposita sunt.  
INTERPRETATIONE non eget.
- 29.<sup>f)</sup> SENTENTIA. Fundo legato, *uti optimus maximusque est*, retia apraria et cetera venationis instrumenta<sup>g)</sup> continebuntur, quae etiam ad instrumentum pertinent, si quaestus fundi ex maxima parte in venationibus consistat.  
INTERPRETATIONE non eget.
- 30.<sup>h)</sup> SENTENTIA. Fructus, qui solo cohaerebant mortis testatoris tempore, ad legatarium pertinent: ante percepti ad heredem.  
INTERPRETATIONE non eget.
- 31.<sup>i)</sup> SENTENTIA. Fundo legato cum mancipiis et pecoribus et omni instrumento rustico et urbano, peculium actoris ante testatorem defuncti, si ex eodem fundo fuerit, magis placet ad legatarium pertinere.  
INTERPRETATIONE non eget.
32. SENTENTIA. Actor vel colonus ex alio fundo in eodem constitutus, qui cum omni instrumento legatus erat, ad legatarium non pertinet: nisi eum ad ius eius fundi testator voluerit pertinere<sup>k)</sup>.  
INTERPRETATIONE non eget.
- 33.<sup>l)</sup> SENTENTIA. Adiunctiones, quas fundo legato testator ex diversis emtionibus applicaverat, legatario cedere placuit.  
INTERPRETATIONE non eget.
34. SENTENTIA. Instructo praedio legato, fabri ferrarii, item tignarii, putatores et qui instruendi fundi gratia ibidem morabantur, legato cedunt.  
INTERPRETATIONE non eget.
35. SENTENTIA. Instructo fundo legato, libri quoque et bibliothecae, quae in eodem fundo sunt, legato continebuntur.  
INTERPRETATIONE non eget.
- 36.<sup>m)</sup> SENTENTIA. Servum studendi gratia ex eodem fundo, qui cum mancipiis fuerat legatus, alio translatus ad legatarium placuit pertinere.  
INTERPRETATIO.<sup>n)</sup> *Si aliquis agrum cum mancipiis per legatum reliquerit, quicumque exinde discendi artificii causa alibi translatus fuerit, inter alia eius fundi mancipia ad legatarium pertinebit.*
- 37.<sup>o)</sup> SENTENTIA. Fundo ita, ut possederat, legato, mancipia, tam urbana quam rustica, itemque aurum et vestes, quae eodem tempore in fundo comprehenduntur, ad legatarium pertinent.  
INTERPRETATIONE non eget.
- 38.<sup>p)</sup> SENTENTIA. Pascua, quae postea comparata ad fundum legatum testator adiunxerat, si eius appellatione contineantur, ad legatarium pertinent.  
INTERPRETATIONE non eget.
39. SENTENTIA. Quidquid in eadem domo, quam instructam legavit paterfamilias, perpetuo instruendi se gratia habuit, legatario cedit.  
INTERPRETATIONE non eget.
- 40.<sup>q)</sup> SENTENTIA. Instructa domo legata, ea legato continentur, quibus domus munitior vel tuta ab incendio praestatur: tegulae, specularia et vela legato continebuntur: item aeramenta, lecti, culcitae, pulvini, subsellia, cathedrae, mensae, armaria, delphicae, pelves, conchae, aquimanilia, candelabra, lucernae et similia, quaecunque materia expressa.  
INTERPRETATIO.<sup>q)</sup> *Hic de domus conversatione, non de villa dicit.*

v) In 26, ed. Bou. interpr. signum est, etsi in ed. Bou. add. *Interpretatione non eget.* x) Om. in cod. 23; interpr. signum est in ed. Bou. y) In cod. 26, ed. Bou. interpr. signum est; in nonn. codd. cohaerent §. 22 et 23, in aliis §. 22—24. z) Om. in cod. 19; cohaeret in ed. Bou. cum §. 23. a) In 26 interpretatio est. b) Om. in 27. c) Om. in cod. 27 et in ed. Bou.; in 26 interpr. signum est. d) In 26 interpr. signum est. e) Hic terminatur cod. 10. f) Interpr. in ed. Bou. g) Vid. supra II, 24, 5, not. g. h) Interpr. in ed. Bou. Hic pergitur in cod. 4 quat. XXIV. Vid. supr. II, 20, 3, not. d. i) Interpr. in ed. Bou. In nonn. codd. cohaerent §. 31, 32. k) In cod. 27 om. *fundi—pertinere* et rell. §phi omnes h. t. l) Om. in 7—9, 11, ed. Bou., add. autem ab Amerbach. in m. cod. 8. In codd. 38—40 repetuntur §. 33—38 post §. 1 de Gradibus (IV, 10). m) Om. in codd. 21, 25. n) Sent. est in codd. 6, 27. Nota vv. *discendi artificii pro studendi.* o) Cohaeret in nonn. codd. et in ed. Bou. cum antec. interpr., etsi in ed. Bou. seq. *Interpretatione non eget.* p) §. 38—41 in 26 interpr. signum habent. q) Interpr. in ed. Bou. q) Haec interpr. deest in plerisque codd., inter quos 1, 2, 4, 5, 9, 12, 13, 15; deest etiam in ed. Bou.; in 35, 36 sent. sign. habet. In 11, 16, 22 haec vv. adiecta sunt §. 42 et sq. *Interpretatione non eget.* Not. v. *conversatione domus pro instructa domo.*

## EPIT. MONACHI.

## EPIT. SELD.

## EPIT. S. GALL.

Fundo vel servo legato, tam fundi instrumenta\*) quam servi peculium ad legatarium pertinet.

Quaerendorum fructuum causae esse videntur, qui opus rusticum faciunt: et monitores et villici et saltuarii: item boves aratorii, aratra, bidentes et falces putatoriae, fructus quoque ad sementem repositus.

Fructuum cogendorum causa comparata strumento<sup>d)</sup> cedunt: corbes, alvei, falces messoriae et foenariae, molae oleariae.

Conservandorum fructuum causa comparata instrumento cedunt: velut dolia, cupae, vehicula rustica, cibaria, pistores, asinae, focariae: item ancillae, quae vestimenta rustica faciunt: scotra<sup>e)</sup> quoque et sutor continebuntur.

Uxores eorum, qui operantur, magis est ut strumento cedant. Pecora quoque et pastores eorum stercoreandi causa parata strumento continentur.

Ea autem, quae ad custodiam tantum patrisfamiliae eo delata sunt, instrumenti nomine non continentur.

Uxores vero eorum, qui mercedes praestare consueverant, neque instructionis neque instrumenti appellatione continentur.

Piscatores vel venatores instrumentum instrumenti fundi continentur, si ex his maxime fundi reditus cogantur.

Fructus percepti instrumento fundi ita demum cedunt, si ibidem assumi a testatore consueverant.

Fundo cum omni instrumento rustico et urbano et mancipiis, quae ibi sunt, legato<sup>f)</sup>, semina quoque et cibaria debebuntur.

Fundo cum omni instrumento rustico et urbano et mancipiis, quae ibi sunt, legato, tam suppellex quam aeramentum, item argentum et vestes, quae ibi paterfamilias instruendi gratia habere solet, debebuntur. Item ea mancipia, quae usu patrisfamilias esse solent. Itemque aves et pecora, quae in fundo comparata sunt: exceptis, quae ibi custodiae causa deposita sunt.

Fundo legato, ita ut<sup>g)</sup> optimus est, refia apraria et cetera venationis instrumenta continebuntur: si quaestus fundi ex maxima parte in venationibus consistat.

Fructus, qui solo cohaerebant, mortis testatoris tempore ad legatarium pertinent: ante percepti ad heredem.

Fundo legato cum mancipiis et pecoribus et omni instrumento et peculium<sup>h)</sup> actoris ante testatorem defuncti, si ex eodem fundo fuerit, ad legatarium pertinet.

Actor vel colonus ex eodem fundo in eodem constitutus, qui cum omni instrumento legatus erat, ad legatarium non pertinet, nisi quum ad eum<sup>i)</sup> fundi testator voluerit pertinere.

Adiunctiones, quas fundo legato testator ex diversis emtionibus applicaverit, legatario cedatur.

Instructo praedio legato, fabri ferrarii, item tignarii, putatores<sup>k)</sup> et qui inse-  
rendi fundo morabantur, legato cedunt.

Instructo fundo legato, libri, qui in eodem fundo sunt, legato continentur.

Agrum cum mancipiis legatum relictum, exinde discendi artificii alibi translatus fuerit, ad legatarium pertinet.

Argentum et vestes, qui eodem tempore in fundo comprehenduntur, ad legatarium pertinent.

Pascuaria, quae postea comparata ad fundum legatum testator adiunxerat, si eius appellatione contineantur<sup>l)</sup>, ad legatarium pertinent.

Quicquid in legata domo instruendi gratia habetur, legatario cedit.

Instructa domo legata, ea legata continentur, quae munitiora<sup>m)</sup> videntur et omnis suppellectilis quacunque materia expressa, in eius parte cedunt.

\*) Codd. instrumento. d) 62, 64 om. cedunt — oleariae et seq. §. Conservandorum — instrumento. Reposui haec ex cod. 63, sed ibi ita scriptum est: *corvis salvei*. e) 63 *scutra*. 62, 64 et *sodra*. Praeterea 62 *sudor*. f) 62 om. *semina* — debebuntur et ex seq. §. vv. Fundo — legato, quae in 63, 64 add. g) 63, 64 ubi pro ita ut. h) 62, 64 *peculio*. i) 63 nisi ad ius eius. k) 64 *portatores* et 63 qui instruendi. l) 63 *continentur*. m) 63 *munitiora*.

Fundo cum omni instrumento rustico et urbano et mancipiis legato semina quoque et cibaria adhibebuntur et suppellex et aeramentum et argentum et vestes et quaecunque paterfamilias instruendi gratia habere solet; item ea mancipia, quae usu patrisfamilias esse solent: itemque aves et pecora, quae instruendarum epularum gratia in fundo comparata sunt, exceptis his, quae ibi custodiae causa deposita sunt<sup>a)</sup>.

Servus legatus discendi gratia alio translatus ad legatarium pertinet<sup>b)</sup>.

a) In unam conflatae sunt §. 27 et 28. b) Mixtae sunt sent. et interpr.

*It' alia.*<sup>a)</sup> Qui testamētū facit omnia et ex omnib; de sua facultatē tā irīs quā mancipiis ī pecorib; et omnia tā mobile quā immobile quid ad vitā hominis p̄tinet in suo testamētū scribere debet et si ad ecclesias ī ad extraneos homines ī aut ad servus aut quid ad suos ministeriales donat omnia quid in suā potestatē habet ille qui testamētū facit omnia in ipso testamētū scribere debet.<sup>b)</sup>

a) §. 1 — 27 des. §. 28 videtur epitomator ante oculos habuisse. b) Rell. desunt usque ad §. 75.

## LEX ROM. VISIGOTH.

41. SENTENTIA. Domo legata, balneum eius, quod publice praebetur, nisi alias separetur, legato cedit.  
INTERPRETATIONE *non eget.*
42. SENTENTIA. Domo cum omni iure suo, sicut instructa est, legata, urbana familia, item artifices et vestiarii et zetarii et aquarii, eidem domui servientes, legato cedunt.  
INTERPRETATIONE *non eget.*
- 43.<sup>r)</sup> SENTENTIA. Omnibus, quae in domo sunt, legatis, cautiones debitorum rationesque servorum legato cedunt.  
INTERPRETATIONE *non eget.*
- 44.<sup>s)</sup> SENTENTIA. Mobilibus legatis, aurum vel argentum non debetur; nisi de his quoque manifeste sensisse testatorem possit ostendi.  
INTERPRETATIONE *non eget.*
- 45.<sup>t)</sup> SENTENTIA. Instrumento cauponio legato, ea debentur, quae in cauponis usum parata sunt: velut vasa, in quibus vinum defunditur: escaria quoque et pocularia vasa debentur. Sane ministri earum rerum legato non cedunt.  
INTERPRETATIONE *non eget.*
- 46.<sup>u)</sup> SENTENTIA. Instrumento medici legato, collyria et emplastra et apparatus omnis conficiendorum medicamentorum, itemque ferramenta legato cedunt.  
INTERPRETATIONE *non eget.*
47. SENTENTIA. Instrumento pictoris legato, colores, penicilli, cauteria et temperandorum colorum vasa debentur.  
INTERPRETATIONE *non eget.*
48. SENTENTIA. Pistoris instrumento legato, cribra, asini, molae et servi, qui pistrinum exercent, item machinae, quibus farinae subiunguntur, legato cedunt.  
INTERPRETATIONE *non eget.*
49. SENTENTIA. Instrumento balneario legato, balneator ipse et scamma et hypodia, fistulae, miliaria, epistomia, rotae aquariae, iumenta quoque, quibus ligna deferuntur, legato cedunt.  
INTERPRETATIONE *non eget.*
50. SENTENTIA. Instrumento piscatoris legato, et retia et nassae et fuscinae et naviculae; hami quoque et cetera eiusmodi usibus destinata debentur.  
INTERPRETATIONE *non eget.*
- 51.<sup>v)</sup> SENTENTIA. Suppellectile legata, capsae, armaria, non solum librorum, aut quae vestis ponendae gratia parata sint, debentur: sed et byssina et crystallina et argentea et vitrea vasa, tam escaria, quam pocularia et vestes stratoriae legato cedunt.  
INTERPRETATIONE *non eget.*
- 52.<sup>w)</sup> SENTENTIA. Villis vel agris separatim legatis, alterum alteri cedit.  
INTERPRETATIO.<sup>x)</sup> *Si quis per testamentum cuicumque legati titulo agrum reliquerit, et villam reliquisse videtur. Si vero villam reliquerit, et agrum reliquisse cognoscitur.*
- 53.<sup>y)</sup> SENTENTIA. Servis legatis, ancillae quoque debentur: non item servi legatis ancillis. Sed ancillarum appellatione tam virgines quam servorum pueri continentur; iis scilicet exceptis, quae fiduciae datae sunt.  
INTERPRETATIO.<sup>z)</sup> *Servis legati titulo dimissis, tam pueri quam ancillae debentur: quia masculorum appellatione etiam feminae continentur. Ancillis vero legatis, servi non continentur. Ancillarum autem appellatione tam virgines quam puberes vel impuberes accipiendae sunt, exceptis, quas testator loco pignoris posuerit.*
- 54.<sup>a)</sup> SENTENTIA. Servis amanuensibus legatis, omnes, qui ex conversatione urbana et in ministerio fuerint, debentur: nisi ex his aliqui perpetuo ad opus rusticum transferantur.  
INTERPRETATIO.<sup>b)</sup> *Servis amanuensibus legatis, omnes, qui ad manum serviunt, debentur.*
55. SENTENTIA. Venatores servi vel aucupes an inter urbana ministeria contineantur, dubium remansit: et ideo voluntatis est quaestio. Tamen si instruendarum quotidianarum epularum gratia habentur, debentur.  
INTERPRETATIONE *non eget.*
56. SENTENTIA. Muliones et institores inter urbana ministeria continentur: item obsonatores et vestiarii et cellararii et cubicularii et arcarii et coqui, placentarii, tonsores, pistores, lecticarii, stabularii.  
INTERPRETATIONE *non eget.*
- 57.<sup>c)</sup> SENTENTIA. Pecoribus legatis, quadrupedes omnes continentur, quae gregatim pascuntur.  
INTERPRETATIONE *non eget.*
58. SENTENTIA. Iumentis legatis, boves non continentur. Equis vero legatis, equas quoque placuit contineri. Ovis autem legatis, agni non continentur, nisi annuales sint.  
INTERPRETATIONE *non eget.*
- 59.<sup>d)</sup> SENTENTIA. Grege ovium legato, arietes etiam continentur.  
INTERPRETATIONE *non eget.*
- 60.<sup>e)</sup> SENTENTIA. Avibus legatis, anseres, phasiani, gallinae et aviaria debentur. An autem phasianarii et pastores anserum, voluntatis quaestio est.  
INTERPRETATIONE *non eget.*
- 61.<sup>f)</sup> SENTENTIA. Dulcibus legatis, sapa, defrutum, mulsum, dulce etiam vinum, palmae, caricae, uvae passae debentur. Sed in hoc quoque voluntatis est quaestio: quia et in specie pomorum comprehendi possunt.  
INTERPRETATIONE *non eget.*
- 62.<sup>g)</sup> SENTENTIA. Frugibus legatis, tam legumina quam hordeum et triticum continentur.  
INTERPRETATIONE *non eget.*

r) Interpr. est in ed. Bou. s) Transposita est in nonn. codd. et in ed. Bou. post §. 47. t) Om. in codd. 5, 9, 30, aliis et in ed. Bou. u) Deest in cod. 19. v) Deest in cod. 25; in ed. Bou. interpretatio est. x) Deest in codd. 21, 22, 23, 26, 28; in codd. 23, 24 cohaeret cum interpr. y) Interpr. om. 27. z) In 11, 19 cohaeret cum interpr. antec. et in ed. Bou. vv. *Servis—debentur* cum eadem interpr.; deest in 22, 25, 26. a) Interpr. mutila in cod. 21; sententia in 23; deest in 27; cohaeret cum §. 54 in ed. Bou. *Infra pignoris pro fiducia.* b) Deest in 26; interpr. appellatur in ed. Sich., mixta est cum interpr. in codd. 7, 19, 25, aliis. c) Interpr. dicitur sententia in ed. Sich., deest autem in plerisque codd. et in ed. Bou. d) §. 57, 58 interpretationes sunt in ed. Bou. e) In cod. 34 cohaeret cum antec. sent., in 23 interpr. signum habet. f) In cod. 11 desunt omnia usque ad §. 3 tit. ad L. Falc. (III, 11). Exc. enim fol. 6 quat. XXVIII. g) Deest in codd. 5, 9; mutila est in cod. 19; in 6 interpr. h) Deest in cod. 9; in 6 interpr. signum est.

## EPIT. MONACHI.

## EPIT. SELD.

Balnea publica.

Domū cum omni iure sua, urbana familia, artifices, vestiarii, zetarii, aquarū domui servientes.<sup>1</sup>

Cautiones debitorum eiusdem domus, rationes servorum domus, haec omnia legatario ceduntur.

Mobile, aurum vel argentum legatis non debetur.

Caupones cum omni instrumento eorum vel vasa sua: vasa escaria et vinaria cum ministris earum.

Instrumentum medicinae.

Instrumenta pictoris.

Instrumenta pistorum cum ipsis pistoribus.

Balnearia cum balneario et hypodia<sup>n)</sup>, scamna, rotae aquariae, iumenta, quae ligna deferunt.

Instrumento piscatorio omni.

Suppellectile domus capsae, armaria, vestes stratoriae, vasa vitrea, crystallina, argentea, haec omnia legatario cedunt<sup>o)</sup>.

Si<sup>p)</sup> cuiuscunque legati titulo agrorum reliquerit, et agrum et villam reliquisse videtur, si vero villam reliquerit, et agrum reliquisse cognoscitur.

Servis legati titulo dimissis, tam pueri<sup>q)</sup> quam ancillae debentur intelligi: quia masculorum appellatione etiam feminae continentur. Ancillis vero legatis, servi non continentur. Ancillarum appellatione tam virgines quam puberes et impuberes continentur: exceptis, quae testator loco pignoris posuit.

Servis amanuensibus legatis, omnes, qui ex conversatione urbana et in ministerio fuerint, debentur: nisi ex his aliqui<sup>r)</sup> perpetuo ad opus rusticum transferantur.

Venatores servi vel aucupes an inter urbana ministeria contineantur, dubium remansit et ideo voluntatis est quaestio.

Muliones, institutores, obsonatores, vestiarii, cellararii, cubicularii, arcarii et coqui<sup>s)</sup>, placentarii, tonsores et pistorum, lecticarii: hi inter urbanarum ministeria continentur.

Pecoribus legatis, quadrupes omnes continentur, quae gregatim pascunt.

Iumentis legatis, boves non continentur, equis vero legatis, equas quoque placuit contineri. Ovibus autem legatis, agni non continentur, nisi annuales sint.

Grege ovium legato, arietes etiam continentur.

Avibus legatis, anseres, phasiani, gallinae et aviaria debentur. De pastoribus eorum voluntatis quaestio.

Dulcibus legatis, sapa, defreto, mulso, palmae, caricae, uvae passae, et in hoc voluntatis quaestio.

Frugibus legatis, legumina, hordeum, triticum continentur.

n) 62 et *ypocha*. 64 in *ypocha*. 63 in *ypodia*. Codd. *scamne*. o) 64 *ceduntur*. p) 63 add. *quis*. q) Ita 63; *rell. puer*. Paulo ante codd. *dimissus*. r) 63, 64 add. *qui*. Supra 63 *fuerunt*. s) 63 *quoque*, i. e. *coqui*. *Rel. quique*.

Qui agrum legaverit, villam legasse videtur, itemque qui villam, agrum.

Servis titulo legatis, ancillae quoque debentur, non item servi legati ancillis; sed ancillarum appellatione tam virgines quam mulieres accipiendae sunt, exceptis, quas testator loco pignoris posuerit.

63.<sup>1)</sup> SENTENTIA. Veste legata, ea cedunt, quae ex lana et lino texta sunt: item serica et bombycina; quae tamen induendi, operiendi, cingendi, sternendi iniiciendique causa parata sunt. Pelles quoque indutoriae continebuntur.

INTERPRETATIONE non eget.

64. SENTENTIA. Veste virili legata, ea tantummodo debebuntur, quae ad usum virilem, salvo pudore, attinent. Stragula quoque huic legato cedunt.

INTERPRETATIONE non eget.

65. SENTENTIA. Muliebri veste legata, omnia, quae ad usum muliebrem spectant, debebuntur.

INTERPRETATIONE non eget.

66. SENTENTIA. Lana legata, sive succida, sive lota sit, sive pectinata, sive versicoloria, legato cedit. <sup>k)</sup> Purpura vero aut stamen subtemenve hoc nomine non continentur.

INTERPRETATIONE non eget.

67.<sup>1)</sup> SENTENTIA. Mundo muliebri legato, ea cedunt, per quae mundior mulier lautiorque efficitur: velut speculum, conchae, situli: item buxides, unguenta et vasa, in quibus ea sunt: item sella balnearis et cetera eiusmodi.

INTERPRETATIONE non eget.

68. SENTENTIA. Ornamentis legatis, ea cedunt, per quae ornatio efficitur mulier: veluti anuli, catenae, reticuli et cetera, quibus collo vel capite vel manibus mulieres ornantur.

INTERPRETATIONE non eget.

69. SENTENTIA. Argento legato, massae tantummodo debebuntur: <sup>m)</sup> vasa enim, quae proprio nomine separantur, legato non cedunt: quia nec lana legata, vestimenta debebuntur.

INTERPRETATIONE non eget.

70.<sup>n)</sup> SENTENTIA. Vasis argenteis legatis, ea omnia continentur, quae capacitati alicui parata sunt: et ideo tam potoria, quam escaria, item ministeria omnia debebuntur: veluti urceoli, paterae, lances, piperatoria; cochlearia quoque, itemque trullae, calices, scyphi, et his similia.

INTERPRETATIONE non eget.

71. SENTENTIA. Libris legatis, chartae volumina vel membranae et philurae continentur. Codices quoque debentur: librorum enim appellatione non volumina chartarum, sed scripturae modus, qui certo fine concluditur, aestimatur.

INTERPRETATIONE non eget.

72.<sup>o)</sup> SENTENTIA. Auro legato, gemmae quoque inclusae, itemque margaritae et smaragdi legato cedunt. Sed magis est, voluntatis esse quaestionem: infectum enim aurum debetur: factum enim ornamentorum genere continetur.

INTERPRETATIO.<sup>p)</sup> *Ista species in inferiore parte utilius per se evidenter exposita est.*

73. SENTENTIA. Vasis argenteis legatis, emblemata quoque ex auro infixata legato cedunt.

INTERPRETATIONE non eget.

74.<sup>q)</sup> SENTENTIA. Argento potorio legato, omnia, quae ad poculorum speciem comparata sunt, debebuntur: veluti paterae, calices, scyphi, urceoli, oenophoria et conchae.

INTERPRETATIONE non eget.

75.<sup>r)</sup> SENTENTIA. Carruca cum iunctura legata, mulae quoque legatae, non mulio videtur, propter quotidianam loquendi consuetudinem.

INTERPRETATIO.<sup>s)</sup> *Si carruca cum iunctura per legatum dimissa fuerit, carpentum cum iunctura et mulae debentur: mulio autem non debetur.\*)*

76.<sup>t)</sup> SENTENTIA. Prolatis codicillis vel alio testamento, quibus ademptum est legatum vel certe rescissum, perperam soluta repetuntur.

INTERPRETATIO.<sup>u)</sup> *Si quis facto testamento, in quo aliquibus legata reliquerat, aliud postmodum fecerit testamentum et illa legata, quae priori testamento dederat, abstulerit vel codicillis fortasse removerit, si illud prius testamentum post mortem testatoris prolatum fuerit, et legata heres scriptus absolverit, quae in posteriore testamento vel codicillo remota sunt: is, qui ex priori testamento legatum consecutus est, reddere iubetur, quod sequentibus scripturis ostenditur fuisse sublatum.*

Si quis facto testamento, in quo aliquibus legata reliquerat, aliud <sup>e)</sup> postmodum fecerit testamentum et illa legata, quae priore testamento <sup>f)</sup> dederat, abstulerit vel codicillis <sup>g)</sup> fortasse removerit, si illud prius testamentum post mortem testatoris prolatum fuerit et legata heres scriptus solverit, quae in posteriore testamento vel codicillo remota sunt: is <sup>h)</sup>, qui ex priore testamento legatum consecutus est, reddere iubetur, quod sequentibus scripturis ostenditur fuisse sublatum <sup>i)</sup>.